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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БПС – бронхоплевральный свищ;

БГМ – большая грудная мышца;

ВАК – вакуумная терапия;

ВАТС – видеоассистированная торакоскопическая хирургия;

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека;

ГЭРБ – гастро-эзофагеальная рефлюксная болезнь;

ДН – дыхательная недостаточность;

ЖЕЛ – жизненная емкость легких;

ЖКБ – желчнокаменная болезнь;

ИВЛ – искусственная вентиляция легких;

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография;

ОПП – остаточная плевральная полость;

ОФВ1 – объем форсированного выхода за одну секунду;

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром;

ПЗМ – передняя зубчатая мышца;

ССС – сердечно-сосудистая система;

СД – сахарный диабет;

ТТО – трансстернальная трансперикардиальная окклюзия;

ФБС – фибробронхоскопия;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких;

ШМС – широчайшая мышца спины;

ЭП – эмпиема плевры;

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация;

ЯБЖ – язвенная болезнь желудка;

MIST – Мультицентровое Исследование Сепсиса (от англ. –

Multi-centre Intra-pleural Sepsis Trial);

PEEP – положительное конечное давление на выдохе (от англ. –

positive end-expiratory pressure);

HCV – вирус гепатита С (от англ. – hepatitis C virus).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

После первых успешных операций удаления легкого в 30-х годах ХХ века

(А.В. Вишневский, E. Graham), несмотря на колоссальное развитие торакальной

хирургии, сохраняет свою актуальность вопрос профилактики и лечения

послеоперационных осложнений [91]. По данным многих авторов одними из

самых тяжелых осложнений анатомических резекций легкого остаются

инфекционно-воспалительные и кардиальные [17, 21, 26, 30, 47, 49]. Л.К. Богуш

еще в 1968 г. выделил эмпиему плевры (ЭП) и бронхоплевральный свищ (БПС)

среди наиболее грозных осложнений, которые обусловливают большинство

неудовлетворительных результатов лечения таких распространенных заболеваний

как туберкулез, гнойно-деструктивные поражения и рак легкого [5].

ЭП представляет собой трудноразрешимую проблему для торакальных

хирургов всего мира. По данным G. Cardillo и соавт. (2009), частота

бронхоплевральных осложнений после хирургических вмешательств на легких

достигает 40%, летальность составляет 5,6% [76]. ЭП развивается чаще после

резекций, сделанных по поводу нагноительных заболеваний легких, и осложняет

течение послеоперационного периода у данной категории пациентов в 5,8%

наблюдений [79, 140]. БПС на фоне ЭП после анатомических резекций легких

выявляют у 1,9 – 13,3% пациентов, летальность при этом составляет от 20 до 50%

[17, 47, 77, 84, 101]. Как указывает в своих работах L. Filomeno и соавт. (2009),

раннее выявление, эффективная антибактериальная терапия и адекватное

дренирование плевральной полости являются эффективными методами борьбы с

ЭП в стадии экссудации (ст. I), достигая высоких показателей выживаемости [94].

Однако поздняя диагностика часто сталкивает хирургов с запущенной ЭП. Только

стадию организации (ст. III) принято считать хронической, когда длительность

течения заболевания превышает 3 нед. [117]. Учитывая глубокие патологические

изменения, сопровождающие формирование хронической ЭП и БПС,

непрерывную контаминацию остаточной плевральной полости (ОПП)
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многокомпонентной резистентной микрофлорой, консервативные методы лечения

данной патологии, как правило, не приносят результата.

Основная роль в лечении пациентов с хронической ЭП и БПС принадлежит

хирургическим методам, в задачи которых входит прекращение

бронхоплеврального сообщения, а так же ликвидация ОПП. Выполняемые

операции весьма многочисленны: от этапных вмешательств, малоприменимых в

качестве основного метода лечения (пункция и дренирование плевральной

полости, активные методы санации с использованием видеоторакоскопии,

торакостомия, декортикация) до радикальных (реампутация или окклюзия культи

бронха, торакопластика в сочетании с мышечной пластикой на сосудистой ножке,

торакооментопластика и др.). Однако это не всегда приводит к закрытию БПС

[118]. Эффективность хирургического лечения бронхоплевральных осложнений

на сегодняшний день остается недостаточной [17, 84, 99].

Когда малоинвазивные методы санации ОПП не приносят результата или

ЭП перешла в хроническую стадию единственным радикальным способом

лечения многие хирурги считают санацию полости эмпиемы через торакостому с

последующей торакопластикой [7, 26, 39, 84, 99, 101].

Не существует общепринятой тактики лечения данной категории пациентов.

Вопросы выбора метода операции, сроков ее выполнения и ведения пациентов в

пред- и послеоперационном периоде остаются дискутабельными. Отсутствие

крупных рандомизированных исследований эффективности трансстернальной

окклюзии культи главного бронха в лечении хронического БПС вызывает интерес

к оценке методики на долгосрочном этапе лечения. Нет систематизированных

данных о результатах вакуумной терапии в лечении хронической ЭП.

Следовательно, особую актуальность приобретает разработка хирургической

тактики с позиции доказательной медицины и современного подхода (применение

вакуумной терапии), определение показаний к применению различных методов

лечения, методики предоперационной подготовки и послеоперационного ведения

пациентов с хронической неспецифической ЭП после хирургических

вмешательств на легких.
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Цель исследования

Улучшение результатов лечения пациентов с хронической неспецифической

эмпиемой плевры после анатомических резекций легких.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм хирургического лечения и определить показания к

определенным видам оперативных вмешательств у пациентов с

послеоперационной хронической неспецифической эмпиемой плевры.

2. Обосновать эффективность и безопасность трансстернальной

трансперикардиальной окклюзии культи главного бронха при

бронхоплевральном свище на фоне хронической эмпиемы плевры.

3. Показать эффективность вакуумной терапии инфицированной остаточной

плевральной полости и определить рациональную тактику лечения

бронхоплевральных осложнений на ее основе.

4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты лечения в зависимости от

способа и объема хирургического вмешательства у пациентов с

хронической неспецифической эмпиемой плевры.

Научная новизна исследования

Предложен новый алгоритм лечения хронической неспецифической

эмпиемы плевры в зависимости от наличия или отсутствия бронхоплеврального

свища, основанный на дифференцированном применении различных способов

ликвидации свища, санации и облитерации остаточной плевральной полости.

Определены показания к различным видам радикальных операций и доказаны

преимущества трансстернальной трансперикардиальной окклюзии в сравнении с

другими методами закрытия бронхоплеврального свища. Продемонстрирована

эффективность вакуумной терапии в лечении хронической эмпиемы в качестве

основного этапа предоперационной подготовки к завершающему этапу лечения.
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Практическая значимость

На основании клинико-инструментальных методов обследования

предложена тактика хирургического лечения послеоперационной хронической

неспецифической эмпиемы плевры, позволяющая снизить частоту интра- и

послеоперационных осложнений, летальность, продолжительность стационарного

лечения, повысить качество жизни больных.

Положения, выносимые на защиту

1. Выбор оптимального метода хирургического лечения хронической эмпиемы

плевры должен быть основан на данных компьютерной томографии и

бронхоскопии о наличии бронхиального свища, длине культи главного

бронха, топографии культи бронха и культей легочной артерии и вен,

размере бронхиального свища, активности инфекционного процесса в

остаточной плевральной полости и общего соматического статуса пациента.

2. Трансстернальная трансперикардиальная окклюзия является методом

выбора ликвидации бронхоплеврального свища при патологически длинной

культе главного бронха.

3. Трансстернальная трансперикардиальная окклюзия, несмотря на сложность

исполнения, демонстрирует высокую эффективность, меньшую

травматичность и ассоциирована с более короткими сроками реабилитации

пациентов с бронхоплевральным свищом по сравнению с

бронхопластическими операциями.

4. Применение вакуумной терапии с целью подготовки остаточной

плевральной полости к завершающему этапу лечения позволяет снизить

предоперационный койко-день и частоту рецидивов эмпиемы плевры.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанный алгоритм успешно применяется в отделении торакальной

хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России в

лечении больных с хронической эмпиемой плевры.
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 Публикации и апробация результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 6 научных работ, из них 3

статьи в журналах, рекомендованных ВАК.

Основные положения диссертационной работы доложены на следующих


[…]


так же уменьшить размеры ОПП, улучшить общее состояние пациентов после

купирования интоксикационного синдрома.

При изучении результатов применения мышечных лоскутов и пряди

большого сальника в качестве пластического материала, статистически значимые

различия были получены только в объеме интраоперационной кровопотери

(p=0,00001). Однако использование большого сальника показало преимущества

при выполнении завершающей торакопластики среди пациентов второй группы в

таких показателях, как интраоперационная кровопотеря (p=0,0034), уровень боли

(p=0,0169) и время пребывания в стационаре (p=0,0434). Лапароскопический этап

выделения сальника статистически значимо увеличивал длительность операции

(p=0,0079), но клинически это не влияло на результат лечения. Статистической

значимости различий уровня послеоперационных осложнений, летальности и

частоты рецидивов ЭП между различными видами завершающих торакопластик

также получено не было.

В проспективной части исследования проведен анализ результатов

применения вакуумной терапии среди пациентов с хронической ЭП без БПС,

который продемонстрировал эффективность данной методики в снижении

продолжительности местного лечения перед завершающей операцией (p=0,0131),

более быстром очищении ОПП (p=0,0002) и снижении частоты рецидивов

эмпиемы плевры (p=0,0369).

Отдаленные результаты изучены у 38 (88%) из 47 пациентов (24 (88,8%) из

27 пациентов гр. 1 и 14 (87,5%) из 16 пациентов гр. 2) с медианой наблюдения

54,9 (20; 80) мес. Рецидив БПС в отдаленные сроки послеоперационного периода

диагностировали у 2 (4%) пациентов (95% ДИ: 1,8 – 27,1), рецидив ЭП – у 1 (2%)

пациента, без статистически значимой разницы между исследуемыми

подгруппами. Все летальные исходы в отдаленном послеоперационном периоде

(5 (11,6%) из 43 выписанных пациентов) связаны с прогрессированием рака

легкого и другими сопутствующими заболеваниями.
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Проведенная оценка качества жизни 20 (66%) пациентов гр. 1 (8 (80%)

пациентов из подгруппы ТТО и 12 (60%) пациентов из подгруппы

бронхопластики) показала лучшую переносимость трансстернальных окклюзий:

наблюдали меньший болевой синдром (на 1-е сут., p=0,0380, и через 1 мес. после

операции, p=0,0012), более высокие показатели общего статуса здоровья (через 1

мес., p=0,0016, и через 6 мес., p=0,0290, после операции), физического

функционирования (1 мес., p=0,0212, и 6 мес., p=0,0430, после операции),

эмоционального функционирования (1 мес. после операции, p=0,0166,). На

рубеже первого года качество жизни в исследуемых подгруппах было сравнимо

по всем показателям, кроме физического функционирования (p=0,0001).

Предложенный алгоритм лечения хронической неспецифической ЭП после

анатомических резекций легких представлен на рис. 30. Следование описанной

хирургической тактике позволило значительно улучшить результаты лечения

данной группы пациентов. Относительная редкость запущенных форм эмпиемы

не позволила увеличить размер выборки пациентов в заданные сроки,

следовательно, для подтверждения представленных выводов необходимы

дальнейшие проспективные многоцентровые исследования.
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Рис. 30. Алгоритм выбора хирургической тактики при лечении хронической

неспецифической эмпиеме плевры
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ВЫВОДЫ

1. При лечении пациентов с послеоперационной хронической

неспецифической эмпиемой плевры следует придерживаться

разработанного алгоритма, заключающегося в дифференцированном

выборе вариантов хирургического лечения, основанном на этиологии

заболевания, наличия бронхоплеврального свища, длины культи главного

бронха, диаметре бронхоплеврального соустья, исходного состояния

остаточной плевральной полости, соматического статуса пациента.

2. Трансстернальная окклюзия культи главного бронха представляет собой

воспроизводимый, эффективный и относительно безопасный способ

ликвидация бронхоплеврального свища. Данный метод демонстрирует

более быструю реабилитацию больных (p=0,0343), снижая

интраоперационную кровопотерю (p=0,00001) и интенсивность болевого

синдрома (p=0,0234), а также лучшую переносимость при оценке качества

жизни пациентов по сравнению с бронхопластическими операциями.

3. Применение вакуумной терапии позволяет сократить временной интервал

перед выполнением реконструктивно-восстановительной операции

(p=0,0131) и позволяет снизить частоту рецидивов (p=0,0369) у пациентов с

хронической эмпиемой плевры без бронхоплеврального свища.

4. Применение предложенного алгоритма позволяет снизить уровень

послеоперационных осложнений (14,8% и 23% осложнений I-II и III-IV ст.

по классификации Clavien-Dindo соответственно), частоту рецидивов БПС и

ЭП (16% и 11,7% в гр. 1 и 2 соответственно) и летальности (10% и 5,8% в

гр. 1 и 2 соответственно). На момент выписки из стационара эмпиема

полностью ликвидирована у 40 (85%) из 47 пациентов. В отдаленном

периоде рецидив эмпиемы плевры произошел у 6,9% пациентов,

летальность составила 11,6%. Большинство выписанных пациентов

сохраняли трудоспособность (52,6%) при высоком (более 70 баллов по

шкале EORTC QLQ-C30) качестве жизни (74%).

92

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с хронической эмпиемой плевры необходимо придерживаться

этапного подхода к лечению, подразумевающего купирование гнойно-

воспалительного процесса путем активного местного лечения, ликвидацию

бронхоплеврального свища с последующим выполнением торакопластики.

2. Трансстернальную трансперикардиальную окклюзию главного бронха

следует применять для ликвидации бронхоплеврального свища при длине

его культи более 2 см.

3. При отсутствии бронхоплеврального свища подготовка к завершающему

этапу хирургического лечения должна включать применение вакуумной

повязки в остаточной плевральной полости.
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