## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Грицюты Андрея Юрьевича «Дифференцированная тактика хирургического лечения послеоперационной хронической неспецифической эмпиемы плевры», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия**

Лечение эмпиемы плевры и бронхоплевральных свищей представляет собой трудноразрешимую проблему для торакальных хирургов всего мира. Диссертационная работа Грицюты А.Ю. посвящена актуальной проблеме – лечению грозного осложнения анатомических резекций легкого – хронической неспецифической эмпиемы плевры. Научная и практическая ценность работы не вызывает сомнений, так как улучшение результатов лечения пациентов с хронической послеоперационной неспецифической эмпиемой плевры является актуальной задачей современной хирургии. Важной особенностью рецензируемой диссертационной работы является медиана длительности эмпиемы плевры, которая составила 11 месяцев, что свидетельствует о запущенности инфекционного процесса, когда многие современные хирургические методы оказываются неэффективными.

Работа основана на анализе результатов диагностики и лечения 47 пациентов. Четко определены цель и задачи исследования.

Представлена сравнительная оценка различных вмешательств на завершающем этапе лечения: 34 торакопластических и 18 бронхопластических операций с использованием лоскутов широчайшей мышцы спины, большой грудной мышцы, пряди большого сальника, торакодорзального кожно-мышечного лоскута, а также трансстеральной трансперикардиальной окклюзии. Согласно поставленным задачам, автор изучил непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения. В ходе исследования объективно доказано, что трансстеральная окклюзия культи главного бронха представляет собой воспроизводимый, эффективный и относительно безопасный способ ликвидации бронхоплеврального свища. Данный метод демонстрирует более быструю реабилитацию больных,

снижая интраоперационную кровопотерю и интенсивность болевого синдрома, а также лучшую переносимость при оценке качества жизни пациентов по сравнению с бронхопластическими операциями.

Проанализировав результаты проспективного исследования, автор установил, что применение вакуумной терапии позволяет сократить временной интервал перед выполнением реконструктивно-восстановительной операции и позволяет снизить частоту рецидивов у пациентов с хронической эмпиемой плевры без бронхоплеврального свища.

На основе проведенного исследования разработан алгоритм лечения послеоперационной хронической неспецифической эмпиемы плевры, заключающийся в дифференцированном выборе вариантов хирургического лечения, основанном на этиологии заболевания, наличии бронхоплеврального свища, длины культи главного бронха, диаметре бронхоплеврального соустья, исходного состояния остаточной плевральной полости, соматического статуса пациента.

В автореферате диссертации Грицюты А.Ю. ясно и логично изложены результаты научной работы, поставленные автором задачи соответствуют цели исследования и полностью решены. Выводы диссертации четко сформулированы и обоснованы. Работа привлекает логичностью постановки задач и корректной интерпретацией полученных результатов.

Результаты работы неоднократно подвергались экспертной оценке при обсуждении на российских и международных конференциях. По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 3 публикации в рецензируемых журналах, включенных в список ВАК.

Автореферат написан в классическом стиле, хорошо иллюстрирован. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Таким образом, на основании материалов, представленных в автореферате, можно сделать заключение, что диссертационная работа Грицюты А.Ю. «Дифференцированная тактика хирургического лечения послеоперационной хронической неспецифической эмпиемы плевры» представляет законченную научно-квалификационную работу на актуальную тему и имеет существенное научное и практическое значение. По объему

проведенных исследований, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, диссертация Грицюты А.Ю. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Научный сотрудник торакального хирургического отделения МНИОИ имени П.А. Герцена – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России,
Кандидат медицинских наук

Бармин Виталий Валерьевич

Подпись н.с. к.м.н. Бармина В.В. заверяю:

Ученый секретарь МНИОИ имени П.А. Герцена – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России

Жарова Елена Петровна

« 20 » мая 2019 г.

Московский научно-исследовательский онкологический институт имени П.А. Герцена – филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации
125284, Москва, 2-й Боткинский пр., д. 3.

Телефон: +7 (495) 150-11-22

Электронная почта: [contact@nmicr.ru](mailto:contact@nmicr.ru)

Сайт: [www.mnioi.nmicr.ru](http://www.mnioi.nmicr.ru)